
Thomas Mann (1875-1955) a fost romancier german, 
eseist, unul dintre marii scriitori ai secolului al XX-lea. Pentru 
romanul "Casa Buddenbrook" a obţinut Premiul Nobel pentru 
Literatură în 1929. 
 
 1 -  LES PAGES IMMORTELLES DE SCHOPENHAUER  
 / Choisies et expliquées par Thomas Mann ; texte de 
Schopenhauer: traduction J.-A. Cantacuzène ; texte de Thomas 
Mann : traduction Jean Angelloz. - Paris : Éditions Corrêa, [s. a.]. 
 234 p. 
 Pagini nemuritoare din Schopenhauer.. 
 141.13   14(430) Schopenhauer, A. 
 1. Schopenhauer, Arthur. 
 II 12928 
 8   LINGVISTICĂ. FILOLOGIE. LITERATURĂ 
 821.111   Literatură engleză şi de limbă engleză 
 2 -  MANN, THOMAS.  
 The Magic Mountain / by Thomas Mann ; Translated by H. T. 
Lowe-Porter. - Middlesex : Penguin Books, 1964. 
 716, [6] p. - (Penguin Modern Classics ; 816). 
 Muntele vrăjit.. 
 150000.00 lei.. 
 821.112.2-31=111   082.1 Penguin Modern Classics 
 I 22075 
 821.112.2   Literatură germană şi de limbă germană 
 3 -  BÜRGIN, HANS.  
 Thomas Mann : Eine Chronik seines Lebens / Zusammengestellt 
von H. Bürgin und H.-O. Mayer. - Frankfurt am Main : Fischer 
Taschenbuch Verlag, 1974. 
 304 p. 

 Thomas Mann : Monografie. 
 Index. 
 Bibliogr. p. 288.. 
 821.112.2.09 Mann, T.   929 Mann, T. 
 1. Mann, Thomas. 
 I 12973 
 4 -  DIERSEN, INGE.  
 Thomas Mann : Episches Werk, Weltanschauung, Leben / Inge 
Diersen. - Berlin ; Weimar : Aufbau, 1975. 
 435 p. : tab., 10 pl. 
 Index. 
 Bibliogr. p. 414-415.. 
 821.112.2.09 Mann, T.   929 Mann, T. 
 1. Mann, Thomas. 
 II 35928 
 5 -  DAS ERZÄHLERISCHE WERK THOMAS MANNS : 
ENTSTEHUNGSGESCHICHTE, QUELLEN, WIRKUNG  
 . - Berlin ; Weimar : Aufbau, 1976. 
 552 p. 
 Index. 
 Pe verso foii de titlu autorii: Peter Fix... 
 Naraţiunea în opera lui Thomas Mann.. 
 821.112.2.09 Mann, T.   821.112.2-95 
 1. Mann, Thomas. 
 II 40631 
 6 -  HÄUSSERMANN, ULRICH.  
 Literaturkurs Deutsch / Christiane C. Günther. - 1. Auflage. - 
Frankfurt am Main : Diesterweg : Sauerländer, 1987. 
 VI, 128p, ill, bibl. p.126, index autori p.127. 
 caseta audio acelasi titlu.. 



 ISBN 3-425-06107-0 ISBN 3-7941-2838-9.. 
 821.112.2 
 1. Ausländer, Rose 2. Bachmann, Ingeborg 3. Biermann, Wolf 4. 
Bogner, Franz Josef 5. Böll, Heinrich 6. Borchert, Wolfgang 7. 
Brecht, Bertolt 8. Büchner, Georg 9. Eichendorff, Joseph, von 10. 
Enzensberger, Hans Magnus 11. Fichte, Johann Gottlieb 12. 
Fontane, Theodor 13. Frisch, Max 14. Goethe, Johann Wolfgang 
von 15. Gotthelf, Jeremias 16. Grass, Günter 17. Günderrode, 
Karoline von 18. Hacks, Peter 19. Handke, Peter 20. Hegel, Georg 
Wilhelm Friedrich 21. Heine, Heinrich 22. Hesse, Hermann 23. 
Hofmannsthal, Hugo von 24. Hölderin, Friedrich 25. Horváth, 
Odön von 26. Kafka, Franz 27. Kant, Immanuel 28. Keller, 
Gotfried 29. Martin Luther King 30. Kleist, Heinrich von 31. 
Kraus, Karl 32. Lessing, Gotthold Ephraim 33. Mann, Thomas 34. 
Mörike, Eduard 35. Nietzsche, Friedrich 36. Novalis, Friedrich 
baron de Harderberg 37. Raimund, Ferdinand 38. Rilke, Rainer 
Maria 39. Ringelnatz, Joachim 40. Roth, Joseph 41. Sachs, Nelly 
42. Schiller, Friedrich 43. Schnurre, Wolfdietrich 44. Stifter, 
Adalbert 45. Tucholsky, Kurt 46. Weerth, Georg 47. 
Winckelmann, Johann Joachim 48. Wolf, Christa. 
 803.077.8 LIT 
 7 -  HILSCHER, EBERHARD VON.  
 Thomas Mann : Leben und Werk / E. Hilscher. - 10. Aufl. - 
Berlin : Volk und Wissen Volkseigener Verlag, 1986. 
 320 p. : fig. - (Schriftsteller der Gegenwart ; 15). 
 821.112.2.09 Mann, T.   929 Mann, T. 
 1. Mann, Thomas. 
 II 59580 
 8 -  IANOŞI, ION.  

 Thomas Mann / Ion Ianoşi. - Bucureşti : Editura pentru Literatură 
Universală, 1965. 
 324 p. 
 50000.00 lei.. 
 821.112.2.09 Mann, T.   821.135.1-95   929 Mann, T. 
 1. Mann, Thomas. 
 I 8426 
 9 -  MANN, THOMAS.  
 Alesul : Roman / Thomas Mann ; trad. de Corneliu Papadopol ; 
pref. de Ion Ianoşi. - Timişoara : Editura de Vest, 1991. 
 264 p. 
 Titlul original: Der Erwahlte.. 
 ISBN 973-36-0107-1 : 72.00 lei.. 
 821.112.2-31=135.1 
 II 66725; L 130050 
 10 -  MANN, THOMAS.  
 Alteţă regală : [Roman] / Thomas Mann ; trad. din lb. germană: 
Mihai Isbăşescu. - Bucureşti : RAO International, 1999 (Alföldi 
Nyomda Ag). 
 315 p. - (Opere XX). 
 ISBN 973-576-205-6 : 45000.00 lei.. 
 821.112.2-31=135.1   082.1 Opere XX 
 I 20913 
 11 -  MANN, THOMAS.  
 Bekentnisse des Hochstaplers Felix Krull / Thomas Mann; Peter 
de Mendelssohn (ed.), Hans Wysling (postf.). - 1. Auflage. - 
[Frankfurt am Main] : S. Fischer, 1985. 
 ISBN 3-10-048240-9.. 
 821.112.2-31 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 



 830-31 MAN 
 12 -  MANN, THOMAS.  
 Bekentnisse des Hochstaplers Felix Krull / Thomas Mann; Peter 
de Mendelssohn (ed.), Hans Wysling (postf.). - 1. Auflage. - 
[Frankfurt am Main] : S. Fischer, 1985. 
 ISBN 3-10-048240-9.. 
 821.112.2-31 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-31 MAN 
 13 -  MANN, THOMAS.  
 Betrachtungen eines Unpolitischen / Thomas Mann; Hanno 
Helbling (postf.). - 1. Auflage. - [Frankfurt am Main] : S. Fischer, 
1983. 
 ISBN 3-10-048234-4.. 
 821.112.2-4 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-4 MAN 
 14 -  MANN, THOMAS.  
 Betrachtungen eines Unpolitischen / Thomas Mann; Hanno 
Helbling (postf.). - 1. Auflage. - [Frankfurt am Main] : S. Fischer, 
1983. 
 ISBN 3-10-048234-4.. 
 821.112.2-4 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-4 MAN 
 15 -  MANN, THOMAS.  
 Briefwechsel 1900-1949 / Thomas Mann und Heinrich Mann ; 
Herausgegeben von U. Dietzel. - 3. Aufl. - Berlin ; Weimar : 
Aufbau, 1977. 
 502 p., 2 pl. 

 Antetitlu: Veröffentlichung der Akademie der Künste der DDR. 
 Corespondenţa anilor 1900-1949. 
 Index. 
 Bibliogr. p. 372-487.. 
 821.112.2-6 
 II 40627 
 16 -  MANN, THOMAS.  
 Les Buddenbrook : Le déclin d'une famille : Roman / Thomas 
Mann ; traduit de l'allemand par Geneviève Bianquis. - Paris : 
Fayard, 1989. 
 640 p. - (Points. Roman ; 34). 
 Casa Buddenbrook : Declinul unei familii : Roman.. 
 821.112.2-31=133.1   082.1 Points. Roman 
 I 16914 
 17 -  MANN, THOMAS.  
 Buddenbrooks : Verfall einer Familie : [Roman] / Thomas Mann. 
- Frankfurt am Main : S. Fischer, 1981(C). 
 821.112.2-31 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-31 MAN 
 18 -  MANN, THOMAS.  
 Buddenbrooks : Verfall einer Familie : [Roman] / Thomas Mann. 
- Frankfurt am Main : S. Fischer, 1981(C). 
 821.112.2-31 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-31 MAN 
 19 -  MANN, THOMAS.  
 Buddenbrooks : Verfall einer Familie / von Thomas Mann. - 
Berlin : G. Fischer Verlag, 1930. 
 731 p. 



 Casa Buddenbrok : Declinul unei familii : Roman.. 
 821.112.2-31 
 II 27946 
 20 -  MANN, THOMAS.  
 Casa Buddenbrook : Declinul unei familii : [Roman] / Thomas 
Mann ; în româneşte de Ion Chinezu ; cu o introducere de Hans 
Mayer. - Bucureşti : Editura de Stat pentru Literatură şi Artă, 1957. 
 2 vol. - (Clasicii literaturii universale / Editura de Stat pentru 
Literatură şi Artă). 
 Titlul original: Buddenbrooks. Verfall einer Familie.. 
 Vol. 2. - 368 p.. 
 821.112.2-31=135.1   082.1 Clasicii literaturii universale 
 I 5235 
 21 -  MANN, THOMAS.  
 Casa Buddenbrook : Declinul unei familii : [Roman] / Thomas 
Mann ; în româneşte de Ion Chinezu. - Ed. a 2-a. - Bucureşti : 
Editura pentru Literatură Universală, 1962. 
 2 vol. 
 Titlul original: Buddenbrooks. Verfall einer Familie.. 
 Vol. 1. - 408 p. - 9.50 lei. 
 Vol. 2. - 376 p. - 9.50 lei. 
 821.112.2-31=135.1 
 II 7710 
 22 -  MANN, THOMAS.  
 Casa Buddenbrook : Declinul unei familii : Roman / Thomas 
Mann ; în româneşte de Ion Chinezu ; prefaţă de Mariana Şora. - 
Bucureşti : Editura Pentru Literatură, 1966. 
 2 vol. 
 Titlul original: Buddenbrooks. Verfall einer Familie.. 
 Vol. 1. - 420 p. 

 Vol. 2. - 392 p. 
 821.112.2-31=135.1 
 I 673 
 23 -  MANN, THOMAS.  
 Casa Buddenbrook : Declinul unei familii : Roman / Thomas 
Mann ; în româneşte de Ion Chinezu. - Bucureşti : Cartea 
Românească, 1972 (Combinatul Poligr. "Casa Scînteii"). 
 Vol. 
 Vol. 1. - 575 p. - 21000.00 lei. 
 Vol. 2. - 528 p. - 15750.00 lei. 
 821.112.2-31=135.1 
 I 21454 
 24 -  MANN, THOMAS.  
 Casa Buddenbrook : Declinul unei familii : Roman / Thomas 
Mann ; în româneşte de Ion Chinezu ; pref., tab. cronologic şi 
bibliogr. de Mariana Şora. - Bucureşti : Albatros, 1975 
(Combinatul Poligr. "Casa Scânteii"). 
 2 vol. - (Lyceum / Ed. Albatros ; 177-178). 
 Vol. 1. - XXX, 249 p. - 5.00 lei. 
 Vol. 2. - 304 p. - 5.00 lei. 
 082.1 Lyceum   821.112.2-31=135.1 
 I 22392 
 25 -  MANN, THOMAS.  
 Casa Buddenbrook : Declinul unei familii : Roman / Thomas 
Mann ; în româneşte de Ion Chinezu ; cop. de Daniel Bichiş. - 
Bucureşti : Editura Veroniq-Kristine, 1993 (Bucureşti : I. 
Romcart). 
 2 vol. 
 Trad după ed.: Buddenbrooks : Verfall einer Familie. Berlin : 
Aufbau-Verlag, 1955.. 



 2700.00 lei (vol. I-II).. 
 Vol. 1. - 360 p. - ISBN 973-96049-3-5. 
 Vol. 2. - 327 p. - ISBN 973-96049-2-7. 
 LEC 
 26 -  MANN, THOMAS.  
 Désordre suivi de Maître et chien et de Les confessions du 
chevalier d'industrie Félix Krull / Thomas Mann ; traduit de 
l'allemand par Geneviève Bianquis et Joseph Delage. - Paris : 
Éditions Kra, 1929. 
 263 p. 
 Dezordinea ; Stăpânul şi câinele ; Confesiunile cavalerului.. 
 821.112.2-32=133.1 
 II 7625 
 27 -  MANN, THOMAS.  
 Despre problema evreiască / Thomas Mann ; trad. de Janina 
Ianoşi ; postf. de Ion Ianoşi. - Bucureşti : Hasefer, 1998 
(Romcartexim). 
 136 p. 
 Titlul original: An die gesittete Welt.. 
 ISBN 973-9235-58-1 : 17000.00 lei.. 
 821.112.2-92=135.1   323.12(=411.16)(100) 
 II 78102 
 28 -  MANN, THOMAS.  
 Doctor Faustus : Viaţa compozitorului german Adrian Leverkühn 
povestită de un prieten ; Cum am scris Doctor Faustus : Romanul 
unui roman / Thomas Mann ; în româneşte de Eugen Barbu şi 
Andrei Ion Deleanu ; pref. de Ion Ianoşi. - Bucureşti : Editura 
pentru Literatură Universală, 1966. 
 736 p. 
 821.112.2-31=135.1 

 I 2354 
 29 -  MANN, THOMAS.  
 Doctor Faustus : Viaţa compozitorului german Adrian Leverkühn 
povestită de un prieten ; Cum am scris Doctor Faustus : Romanul 
unui roman / Thomas Mann ; în româneşte de E. Barbu şi A. I. 
Deleanu ; pref. de I. Ianoşi. - Bucureşti : Editura Muzicală, 1975. 
 672 p. 
 821.112.2-31=135.1 
 II 41424 
 30 -  MANN, THOMAS.  
 Doktor Faustus : Das Leben des deutschen Tonsetzers Adrian 
Leverkühn erzählt von einem Freunde / Thomas Mann. - 1. 
Auflage. - Frankfurt am Main : S. Fischer, 1990. 
 ISBN 3-10-048220-4.. 
 821.112.2-31 
 830-31 MAN 
 31 -  MANN, THOMAS.  
 Der Erwählte : Roman / Thomass Mann. - 1. Auflage. - Frankfurt 
am Main : S. Fischer, 1980. 
 ISBN 3-10-048221-2 ISBN 3-596-10317-7.. 
 821.112.2-31 
 830-31 MAN 
 32 -  MANN, THOMAS.  
 Die Erzählungen / Thomas Mann. - Frankfurt am Main : Fischer 
Taschenbuch Verlag, 1977-1978. 
 2 vol. 
 Bibliogr. p. 838-840. 
 Povestiri.. 
 Band 1. - 1977. - 400 p.. 
 Band 2. - 1978. - p. 401-841.. 



 821.112.2-32(082) 
 I 12976 
 33 -  MANN, THOMAS.  
 Es geht um den Menschen... : Prosa aus fünf Jahrzehnten / 
Thomas Mann. - Moskkau : Progress, 1976. 
 345 p., 7 pl., 1 portr. 
 Despre om : Proză. 
 Prefaţa şi comentariile în lb. rusă.. 
 821.112.2-31 
 II 36771 
 34 -  MANN, THOMAS.  
 Die Forderung des Tages : Abhandlungen und kleine Aufsätze 
über Literatur und Kunst / Thomas Mann; Helmut Koopmann 
(postf.). - 1. Auflage. - [Frankfurt am Main] : S. Fischer, 1986. 
 ISBN 3-10-048241-7.. 
 821.112.2-4 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-4 MAN 
 35 -  MANN, THOMAS.  
 Die Forderung des Tages : Abhandlungen und kleine Aufsätze 
über Literatur und Kunst / Thomas Mann; Helmut Koopmann 
(postf.). - 1. Auflage. - [Frankfurt am Main] : S. Fischer, 1986. 
 ISBN 3-10-048241-7.. 
 821.112.2-4 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-4 MAN 
 36 -  MANN, THOMAS.  
 Frühe Erzählungen / Thomas Mann. - 1. Auflage. - [Frankfurt 
am Main] : S. Fischer, 1981. 
 ISBN 3-10-048223-9.. 

 821.112.2-32 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-32 MAN 
 37 -  MANN, THOMAS.  
 Frühe Erzählungen / Thomas Mann. - 1. Auflage. - [Frankfurt 
am Main] : S. Fischer, 1981. 
 ISBN 3-10-048223-9.. 
 821.112.2-32 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-32 MAN 
 38 -  MANN, THOMAS.  
 Germania şi germanii : Eseuri / Thomas Mann ; trad. din 
germană de Janina Ianoşi ; pref. şi note de Ion Ianoşi. - Bucureşti : 
Humanitas, 1998 (Multiprint). 
 207 p. - (Colecţia Fi. Filozofie / Ed. Humanitas ; 28). 
 ISBN 973-28-0861-6 : 19900.00 lei.. 
 821.112.2-4=135.1   082.1 Colecţia Fi. Filozofie 
 I 19975 
 39 -  MANN, THOMAS.  
 Iosif şi fraţii săi : [Roman] / Thomas Mann ; în româneşte de 
Petru Manoliu ; prefaţa de Marian Popa. - Bucureşti : Univers, 
1977. 
 Vol. - (Romanul secolului XX / Ed. Univers). 
 Titlul original: Joseph und seine Brüder.. 
 Vol. 1 : Istoriile lui Iacob ; Tînărul Iosif. - 687 p. - 5.50 lei. 
 Vol. 2 : Iosif în Egipt / În româneşte de Petru Manoliu. - 1978. - 
624 p. 
 Vol. 3 : Iosif, hrănitorul / În româneşte de P. Năvodaru. - 1981. - 
536 p. 
 821.112.2-31=135.1   082.1 Romanul secolului XX 



 II 40482 
 40 -  MANN, THOMAS.  
 Înşelata şi alte povestiri / Thomas Mann ; trad. de Corneliu 
Papadopol. - Timişoara : Editura de Vest, 1992. 
 243 p. 
 821.112.2-32=135.1 
 II 67850 
 41 -  MANN, THOMAS.  
 Joseph und seine Brüder / Thomas Mann; Peter de Mendelssohn 
(ed.), Albert von Schirnding (postf.). - 1. Auflage. - [Frankfurt am 
Main] : S. Fischer, 1983. 
 4 Bänden - (Thomas Mann Gesammelte Werke in Einzelbänden / 
Frankfurter Ausgabe / ed. Fischer, S./). 
 Band 1 : Die Geschichten Jaakobs : Roman. - ISBN 3-10-048229-
8. 
 Band 2 : Der junge Joseph : Roman. - ISBN 3-10-048230-1. 
 Band 3 : Joseph in Ägypten : Roman. - ISBN 3-10-048232-8. 
 Band 4 : Joseph, der Ernährer. - ISBN 3-10-048233-6. 
 821.112.2-31 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-31 MAN 
 42 -  MANN, THOMAS.  
 Joseph und seine Brüder / Thomas Mann; Peter de Mendelssohn 
(ed.), Albert von Schirnding (postf.). - 1. Auflage. - [Frankfurt am 
Main] : S. Fischer, 1983. 
 4 Bänden - (Thomas Mann Gesammelte Werke in Einzelbänden / 
Frankfurter Ausgabe / ed. Fischer, S./). 
 Band 1 : Die Geschichten Jaakobs : Roman. - ISBN 3-10-048229-
8. 
 Band 2 : Der junge Joseph : Roman. - ISBN 3-10-048230-1. 

 Band 3 : Joseph in Ägypten : Roman. - ISBN 3-10-048232-8. 
 Band 4 : Joseph, der Ernährer. - ISBN 3-10-048233-6. 
 821.112.2-31 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-31 MAN 
 43 -  MANN, THOMAS.  
 Königliche Hoheit : Roman / Thomas Mann; Albert von 
Schirnding (postf.). - 1. Auflage. - [Frankfurt am Main] : S. 
Fischer, 1984. 
 ISBN 3-10-048236-0.. 
 821.112.2-31 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-31 MAN 
 44 -  MANN, THOMAS.  
 Königliche Hoheit : Roman / Thomas Mann; Albert von 
Schirnding (postf.). - 1. Auflage. - [Frankfurt am Main] : S. 
Fischer, 1984. 
 ISBN 3-10-048236-0.. 
 821.112.2-31 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-31 MAN 
 45 -  MANN, THOMAS.  
 Leiden und Größ der Meister / Thomas Mann; Peter de 
Mendelssohn (ed. şi com.). - 1. Auflage. - [Frankfurt am Main] : S. 
Fischer, 1982. 
 1188 p., 1069-1178 com., 1179-1188 bibl. - (Thomas Mann 
Gesammelte Werke in Einzelbänden / Frankfurter Ausgabe / ed. 
Fischer, S./). 
 ISBN 3-10-048227-1.. 
 821.112.2-31 Mann, Th. 



 1. Mann, Thomas. 
 830-31 MAN 
 46 -  MANN, THOMAS.  
 Leiden und Größ der Meister / Thomas Mann; Peter de 
Mendelssohn (ed. şi com.). - 1. Auflage. - [Frankfurt am Main] : S. 
Fischer, 1982. 
 1188 p., 1069-1178 com., 1179-1188 bibl. - (Thomas Mann 
Gesammelte Werke in Einzelbänden / Frankfurter Ausgabe / ed. 
Fischer, S./). 
 ISBN 3-10-048227-1.. 
 821.112.2-31 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-31 MAN 
 47 -  MANN, THOMAS.  
 Lotte in Weimar : Roman / Thomas Mann. - [Frankfurt am Main] 
: S. Fischer, 1997. 
 ISBN 3-10-048300-6.. 
 821.112.2-31 
 830-31 MAN 
 48 -  MANN, THOMAS.  
 Lotte la Weimar : [Roman] / Thomas Mann ; în romîneşte de Al. 
Philippide. - Bucureşti : Editura pentru Literatură Universală, 
1964. 
 351 p. 
 Titlul original : Lotte in Weimar.. 
 9.50 lei.. 
 821.112.2-31=135.1 
 II 7695 
 49 -  MANN, THOMAS.  

 Lotte la Weimar : [Roman] / Thomas Mann ; în româneşte de Al. 
Philippide. - Bucureşti : Cartea Românească, 1973 (Combinatul 
Poligrafic "Casa Scînteii"). 
 464 p. 
 88000.00 lei.. 
 821.112.2-31=135.1 
 II 29446 
 50 -  MANN, THOMAS.  
 Lotte la Weimar : [Roman] / Thomas Mann ; în româneşte de Al. 
Philippide. - Bucureşti : RAO International, 1996. 
 ISBN 973-576-094-0.. 
 821.112.2-31=135.1 
 L 148468; L 148468 
 51 -  MANN, THOMAS.  
 Mario und der Zauberer : Ein tagisches Reiseerlebnis / Thomas 
Mann. - Frankfurt am Main : Fischer Taschenbuch Verlag, 1989. 
 ISBN 3-596-29320-0.. 
 821.112.2-32 
 830-32 MAN 
 52 -  MANN, THOMAS.  
 Mărturisirile escrocului Felix Krull : Prima parte a memoriilor / 
Thomas Mann ; trad. de Corneliu Papadopol ; pref. de Ion Ianoşi. - 
Timişaoara : Facla, 1982 (Întrepr. Poligr. "Crişana"). 
 340 p. 
 Titlul original: Bekenntnisse des Hochstaplers Felix Krull.. 
 4.50 lei.. 
 821.112.2-31=135.1 
 II 50571 
 53 -  MANN, THOMAS.  



 Mărturisirile escrocului Felix Krull : Prima parte a Memoriilor / 
Thomas Mann ; trad. din limba germană şi note: Corneliu 
Papadopol. - Bucureşti : RAO, 2003. 
 380 p. - (Biblioteca RAO). 
 Titlul original : Bekenntnisse des Hochstaplers Felix Krull. 
 Extras din catalogul ed., la sf. cărţii, 4 p.. 
 ISBN 973-576-452-0 : 249000.00 lei.. 
 821.112.2-31=135.1   082.1 Biblioteca RAO 
 II 85711 
 54 -  MANN, THOMAS.  
 Meistererzählungen // Tristan; Tonio Kröger; Der Tod in 
Venedig; Mario und der Zauberer/ / Thomas Mann. - Zürich : 
Manesse, 1974. 
 ISBN 3-7175-1262-5.. 
 830-32(081) 
 1. Mann, Thomas. 
 830-32 MAN 
 55 -  MANN, THOMAS.  
 Meistererzählungen // Tristan; Tonio Kröger; Der Tod in 
Venedig; Mario und der Zauberer/ / Thomas Mann. - Zürich : 
Manesse, 1974. 
 ISBN 3-7175-1262-5.. 
 830-32(081) 
 1. Mann, Thomas. 
 830-32 MAN 
 56 -  MANN, THOMAS.  
 Moartea la Veneţia : Nuvele / Thomas Mann ; trad. de Lazăr 
Iliescu şi Al. Phillipide ; pref. de Eugen Schieru. - Bucureşti : 
Editura Pentru Literatură, 1965 (Combinatul Poligrafic "Casa 
Scînteii"). 

 XLVII, 463 p. - (Biblioteca pentru toţi ; 272). 
 Titlul original : Gesammelte werke.. 
 10500.00 lei.. 
 082.1 Biblioteca pentru toţi   821.112.2-32=135.1 
 I 8466 
 57 -  MANN, THOMAS.  
 Moartea la Veneţia / Thomas Mann. - Timişoara : Helicon, 1997. 
 192 p. 
 ISBN 973-574-287-X.. 
 821.112.2-32=135.1 
 L 159899; L 159899 
 58 -  MANN, THOMAS.  
 La Montaigne magique : Roman / Thomas Mann ; traduit de 
l'allemand par Maurice Betz 
 2 vol. - (Le Livre de Poche ; 572-573). 
 Muntele vrăjit. 
 Titlul orig.: Der Zauberger.. 
 Vol. 2. - 1960. 
 821.112.2-31=133.1   082.1 Le Livre de Poche 
 I 17237 
 59 -  MANN, THOMAS.  
 La Montaigne magique : Roman / Thomas Mann ; traduit de 
l'allemand par Maurice Betz. - Paris : Arthème Fayard & C-ie, 
1966. 
 2 vol. - (Le Livre de Poche ; 570-573). 
 Muntele vrăjit. 
 Titlul orig.: Der Zauberger.. 
 Vol. 1. - 512 p.. 
 Vol. 2. - 512 p.. 
 821.112.2-31=133.1   082.1 Le Livre de Poche 



 I 5838 
 60 -  MANN, THOMAS.  
 Muntele vrăjit : [Roman] / Thomas Mann ; trad. de Petru 
Manoliu ; pref. de Ion Ianoşi. - Bucureşti : Editura pentru 
Literatură Universală, 1967. 
 768 p. 
 Titlul original : Der Zauberberg.. 
 821.112.2-31=135.1 
 II 3297 
 61 -  MANN, THOMAS.  
 Muntele vrăjit : [Roman] / Thomas Mann ; trad. de Petru 
Manoliu ; pref. de I. Ianoşi. - Bucureşti : Editura Pentru Literatură, 
1969. 
 3 vol. - (Biblioteca pentru toţi / Editura pentru Literatură). 
 Titlul original : Der Zauberberg.. 
 Vol. 1. - XLXI, 294 p. 
 Vol. 2. - 424 p. 
 Vol. 3. 
 821.112.2-31=135.1   082.1 Biblioteca pentru toţi 
 I 13668 
 62 -  MANN, THOMAS.  
 Muntele vrăjit : [Roman] / Thomas Mann ; trad. din lb. germană: 
Petru Manoliu. - Bucureşti : RAO, 1994. 
 860 p. - (Opere XX). 
 Titlul original : Der Zauberberg.. 
 821.112.2-31=135.1   082.1 Opere XX 
 I 19086 
 63 -  MANN, THOMAS.  
 Muntele vrăjit : [Roman] / Thomas Mann ; [trad. din lb. 
germană: Petru Manoliu]. - Bucureşti : RAO, 1999. 

 800 p. - (Biblioteca RAO). 
 Titlul original : Der Zauberberg. 
 Extras din catalogul ed., la sf. cărţii, 4 p.. 
 ISBN 973-9460-81-X : 70000.00 lei.. 
 821.112.2-31=135.1   082.1 Biblioteca RAO 
 II 80773; L 121764 
 64 -  MANN, THOMAS.  
 Muntele vrăjit : [Roman] / Thomas Mann ; [trad.] din limba ger.: 
Petru Manoliu. - Bucureşti : RAO International, 2003. 
 923 p. - (Opere XX). 
 Titlul original : Der Zauberberg. 
 Extras din catalogul ed., la sf. cărţii, 5. p.. 
 ISBN 973-576-484-9 : 210000.00 lei.. 
 821.112.2-31=135.1   082.1 Opere XX 
 I 21675 
 65 -  MANN, THOMAS.  
 Novelly / Thomas Mann. - Moskva : Gosudarstvennoe Izdatel'stvo 
Hudožestvennoj Literatury, 1956. 
 344 p. 
 6.05 lei.. 
 821.112.2-32=161.1 
 I 785 
 66 -  MANN, THOMAS.  
 Nuvele / Thoman Mann ; în româneşte de Alice Voinescu, Lazăr 
Iliescu şi Al. Philippide ; pref. de Al. Dima. - Bucureşti : Editura 
de Stat pentru Literatură şi Artă, 1960. 
 336 p. : 1 portr. - (Clasicii literaturii universale / Editura de Stat 
pentru Literatură şi Artă). 
 9.50 lei.. 
 082.1 Clasicii literaturii universale   821.112.2-32=135.1 



 II 7733 
 67 -  MANN, THOMAS.  
 Pariser Rechenschaft / von Thomas Mann. - 1. bis 5. Aufl. - 
Berlin : S. Fischer, 1926. 
 122 p. 
 Dare de seamă pariziană : Eseu.. 
 821.112.2-4 
 II 28111 
 68 -  MANN, THOMAS.  
 Pătimirile şi măreţia maeştrilor / Thomas Mann ; trad. de C. 
Baltazar. - Bucureşti : Editura Institutului Român de Documentare, 
[1933]. 
 182 p. 
 821.112.2-4=135.1   929:7/8 
 II 40312 
 69 -  MANN, THOMAS.  
 Pătimirile şi măreţia maeştrilor / Thomas Mann ; trad. de 
Iosefina şi Camil Baltazar ; pref. de Valeriu Râpeanu. - Bucureşti : 
Editura Muzicală a Uniunii Compozitorilor, 1972. 
 264 p. 
 821.112.2-4=135.1   929(4):7+8 
 I 3794 
 70 -  MANN, THOMAS.  
 Povestiri / Thomas Mann ; trad. de Ion Roman ; note şi 
comentarii de Thomas Kleininger. - Bucureşti : Univers, 1992- 
(Bucureşti : Romcart). 
 vol. 
 ISBN 973-34-0221-4.. 
 Vol. 2 : Moartea la Veneţia : povestiri : 1904 - 1912. - 1993. - [1] 
portr., 176 p. - După vol. intitulat în original în lb. germană: 

Frühe Erzählungen. Frankfurt am Mein : Fischer Verlag, 1981. - 
ISBN 973-34-0280-X : 980.00 lei. 
 Vol. 3 : Mario şi vrăjitorul : Povestiri : 1919-1953 / Thomas 
Mann ; trad. de Ion Roman ; postf., note şi comentarii de Thomas 
Kleininger ; cop.: Vasile Socoliuc. - Bucureşti : Univers. - 1994 
(Bucureşti : Romcart). - [1] portr., 424 p. - Trad. după ed.: Späte 
Erzählungen. Frankfurt am Main : Fischer Verlag, 1981. - ISBN 
973-34-0221-4 : 1990.00 lei. 
 821.112.2-32=135.1 
 II 70071 
 71 -  MANN, THOMAS.  
 Povestiri / Thomas Mann ; trad. Ion Roman ; pref. Ion Ianoşi ; 
notă bibliogr., note şi comentarii de Thomas Kleininger. - 
Bucureşti : Univers, 2000- (Metropol). 
 Vol. 
 Titlul original : Frühe Erzählungen.. 
 ISBN 973-34-0670-8 : 150000.00 lei [vol. 1-2].. 
 Vol. 1 : 1893-1912. - 2000. - 424 p. - ISBN 973-34-0631-7 : 
45000.00 lei. 
 Vol. 2 : 1919-1953. - 2000. - 352 p. - ISBN 973-34-0632-5 : 
45000.00 lei. 
 821.112.2-32=135.1 
 III 41722 
 72 -  MANN, THOMAS.  
 Povestiri / Thomas Mann : trad. din limba germană : Ion Roman. 
- Bucureşti : RAO, 2003. 
 860 p. 
 Titlul original : Gesammelte Erzählungen in zwei Bänden. 
 Extras din catalogul ed., la sf. cărţii, 4 p.. 
 ISBN 973-576-451-2 : 289000.00 lei.. 



 821.112.2-32=135.1 
 II 85585 
 73 -  MANN, THOMAS.  
 Rede und Antwort : Über eigene Werke, Huldigungen und 
Kränze : Über Freunde, Weggefährten und Zeitgenossen / Thomas 
Mann; Helmut Koopmann (postf.). - 1. Auflage. - [Frankfurt am 
Main] : S. Fischer, 1984. 
 ISBN 3-10-048237-9.. 
 821.112.2-4 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-4 MAN 
 74 -  MANN, THOMAS.  
 Rede und Antwort : Über eigene Werke, Huldigungen und 
Kränze : Über Freunde, Weggefährten und Zeitgenossen / Thomas 
Mann; Helmut Koopmann (postf.). - 1. Auflage. - [Frankfurt am 
Main] : S. Fischer, 1984. 
 ISBN 3-10-048237-9.. 
 821.112.2-4 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-4 MAN 
 75 -  MANN, THOMAS.  
 Scrisori / Thomas Mann ; trad., pref. şi note de M. Şora. - 
Bucureşti : Univers, 1974. 
 XXVII, 482 p. 
 Titlul orig.: Briefe I-III. 
 Index.. 
 821.112.2-6=135.1 
 II 31513 
 76 -  MANN, THOMAS.  

 Späte Erzählungen / Thomas Mann. - 1. Auflage. - [Frankfurt am 
Main] : S. Fischer, 1981. 
 ISBN 3-10-048225-5.. 
 821.112.2-32 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-32 MAN 
 77 -  MANN, THOMAS.  
 Späte Erzählungen / Thomas Mann. - 1. Auflage. - [Frankfurt am 
Main] : S. Fischer, 1981. 
 ISBN 3-10-048225-5.. 
 821.112.2-32 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-32 MAN 
 78 -  MANN, THOMAS.  
 Über mich selbst : Autobiographische Schriften / Thomas Mann; 
Martin Gregor-Dellin (postf.). - 1. Auflage. - [Frankfurt am Main] 
: S. Fischer, 1983. 
 ISBN 3-10-048235-2.. 
 821.112.2-94 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-94 MAN 
 79 -  MANN, THOMAS.  
 Über mich selbst : Autobiographische Schriften / Thomas Mann; 
Martin Gregor-Dellin (postf.). - 1. Auflage. - [Frankfurt am Main] 
: S. Fischer, 1983. 
 ISBN 3-10-048235-2.. 
 821.112.2-94 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-94 MAN 
 80 -  MANN, THOMAS.  



 Unordnung und frühes Leid : Novelle / Thomas Mann. - Berlin : 
S. Fischer, 1926. 
 127 p. 
 821.112.2-32 
 I 11696 
 81 -  MANN, THOMAS.  
 Von deutscher Republik : Politische Schriften und Reden in 
Deutschland / Thomas Mann; Hanno Helbling (postf.). - 1. 
Auflage. - [Frankfurt am Main] : S. Fischer, 1984. 
 ISBN 3-10-048238-7.. 
 821.112.2-4 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-4 MAN 
 82 -  MANN, THOMAS.  
 Von deutscher Republik : Politische Schriften und Reden in 
Deutschland / Thomas Mann; Hanno Helbling (postf.). - 1. 
Auflage. - [Frankfurt am Main] : S. Fischer, 1984. 
 ISBN 3-10-048238-7.. 
 821.112.2-4 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-4 MAN 
 83 -  MANN, THOMAS.  
 Der Zauberberg : Roman / Thomas Mann; Peter de Mendelssohn 
(ed.). - 1. Auflage. - [Frankfurt am Main] : S. Fischer, 1981. 
 1068 p. - (Thomas Mann Gesammelte Werke in Einzelbänden / 
Frankfurter Ausgabe / ed. Fischer, S./). 
 ISBN 3-10-048224-7.. 
 821.112.2-31 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-31 MAN 

 84 -  MANN, THOMAS.  
 Der Zauberberg : Roman / Thomas Mann; Peter de Mendelssohn 
(ed.). - 1. Auflage. - [Frankfurt am Main] : S. Fischer, 1981. 
 1068 p. - (Thomas Mann Gesammelte Werke in Einzelbänden / 
Frankfurter Ausgabe / ed. Fischer, S./). 
 ISBN 3-10-048224-7.. 
 821.112.2-31 Mann, Th. 
 1. Mann, Thomas. 
 830-31 MAN 
 85 -  PEREZ, HERTHA.  
 Thomas Mann în critica literară din România : Extras / Hertha 
Perez. - Bucureşti : Societatea de Ştiinţe Filologice, 1970. 
 p. 127 - p. 145. 
 Antetitlu: Societatea de ştiinţe filologice din R. S. România. 
 Extras din culegerea "Studii de literatură universală", vol. 16. 
 Rez. în lb. franceză şi germană.. 
 821.112.2.09 Mann, T.   821.135.1-95(045) 
 1. Mann, Thomas. 
 III 5917 
 86 -  SCHRÖTER, KLAUS.  
 Thomas Mann in Selbstzeugnissen und Bilddokumenten / 
Dargestellt von K. Schröter. - Hamburg : Rowohlt Taschenbuch 
Verlag, 1977. 
 186 p. : il. - (Rowohlts Monographien). 
 Thomas Mann : Monografie. 
 Index.. 
 821.112.2.09 Mann, T.   929 Mann, T. 
 1. Mann, Thomas. 
 II 39087 



 87 -  WERK UND WIRKUNG THOMAS MANN IN UNSERER EPOCHE : 
EIN INTERNATIONALER DIALOG  
 / Herausgegeben von H. Brandt und H. Kaufmann. - Berlin ; 
Weimar : Aufbau, 1978. 
 410 p. 
 Antetitlu: Univ. Jena ; Akademie der Wissenschaften der DDR ; 
Zentralinst. für Litteraturgeschichte. 
 Index. 
 Bibliogr. la sfârşitul capit.. 
 821.112.2.09 Mann, T. 
 1. Mann, Thomas. 
 II 40588  

INDEX DE NUME 
 A 
 ALESSIO, GERMANA D' - 6 
 ANGELLOZ, JEAN (trad.) - 1 

 B 

 BALTAZAR, CAMIL (trad.) - 68-69 
 Baltazar, Iosefina (trad.) - 69 
 BARBU, EUGEN (trad.) - 28-29 
 Betz, Maurice (trad.) - 58-59 
 BIANQUIS, GENEVIÉVE (trad.) - 16, 26 
 Bichiş, Daniel (cop.) - 25 
 BRANDT, H. (editor) - 87 
 BÜRGIN, HANS - 3 

 C 

 CANTACUZÉNE, J.-A. (trad.) - 1 
 CHINEZU, ION (trad.) - 20-25 

 D 

 DELAGE, JOSEPH (trad.) - 26 
 Deleanu, Andrei Ion (trad.) - 28-29 
 DIERSEN, INGE - 4 
 DIETZEL, U. (antolog.) - 15 
 DIMA, ALEXANDRU (pref.) - 66 

 G 

 Gregor-Dellin, Martin (postf.) - 78-79 
 GÜNTHER, CHRISTIANE C. - 6 

 H 
 HÄUSSERMANN, ULRICH - 6 
 Helbling, Hanno (postf.) - 13-14, 81-82 
 HILSCHER, EBERHARD VON - 7 

 I 
 IANOŞI, ION - 8 
 IANOŞI, ION (postf.) - 27 
 IANOŞI, ION (pref.) - 9, 28-29, 38, 52, 60-61, 71 
 IANOŞI, JANINA (trad.) - 27, 38 
 Iliescu, Lazăr (trad.) - 56, 66 
 ISBĂŞESCU, MIHAI (trad.) - 10 

 K 
 KAMINSKI, DIETHELM - 6 
 KAUFMANN, H. (editor) - 87 
 Kleininger, Thomas (bibliogr. ; note ; comentator) - 71 
 Kleininger, Thomas (text) - 70 
 Koopmann, Helmut (postf.) - 34-35 

 L 
 Lowe-Porter, H. T. (trad.) - 2 

 M 

 MANN, HEINRICH - 15 
 MANN, THOMAS - 2, 9-84, 88 



 MANN, THOMAS (comentator) - 1 
 MANOLIU, PETRU (trad.) - 39, 60-64 
 MAYER, HANS-OTTO - 3 
 MAYER, HANS-OTTO (introd.) - 20 
 MENDELSSOHN, PETER DE (ed. ; comentator) - 45-46 
 MENDELSSOHN, PETER DE (ed.) - 11-12, 41-42, 83-84 

 P 
 Papadopol, Corneliu (trad., note) - 53 
 Papadopol, Corneliu (trad.) - 9, 40, 52 
 PEREZ, HERTHA - 85 
 PHILIPPIDE, ALEXANDRU (trad.) - 48-50, 56 
 POPA, MARIAN (pref.) - 39 

 R 

 RÂPEANU, VALERIU (pref.) - 69 
 ROMAN, ION (note ; trad., pref.) - 70 
 ROMAN, ION (trad.) - 71-72 

 S 

 Schileru, Eugen (pref.) - 56 
 Schirnding, Albert, von (postf.) - 41-44 
 SCHRÖTER, KLAUS - 86 

 Ş 
 ŞORA, MARIANA (pref.) - 22, 24 
 ŞORA, MIHAI (trad. ; pref. ; note) - 75 

 V 

 VOINESCU, ALICE (trad.) - 66 

 W 
 Wysling, Hans (postf.) - 11-12 

 

 INDEX DE TITLURI 
 A 

 Alesul : Roman - 9 
 Alteţă regală : [Roman] - 10 

 B 
 Bekentnisse des Hochstaplers Felix Krull - 11-12 
 Betrachtungen eines Unpolitischen - 13-14 
 Briefwechsel 1900-1949 - 15 
 Les Buddenbrook : Le déclin d'une famille : Roman - 16 
 Buddenbrooks : Verfall einer Familie : [Roman] - 17-18 
 Buddenbrooks : Verfall einer Familie - 19 

 C 
 Casa Buddenbrook : Declinul unei familii : [Roman] - 20-21 
 Casa Buddenbrook : Declinul unei familii : Roman - 22-25 

 D 

 Désordre suivi de Maître et chien et de Les confessions du chevalier d'industrie 
FélixKrull - 26 
 Despre problema evreiască - 27 
 Doctor Faustus : Viaţacompozitorului german Adrian Leverkühn povestită de 
un prieten ; Cum am scris Doctor Faustus : Romanul unui roman - 28-29 
 Doktor Faustus : Das Leben des deutschen Tonsetzers Adrian Leverkühn 
erzählt voneinem Freunde - 30 
 E 

 Der Erwählte : Roman - 31 
 Das Erzählerische Werk Thomas Manns : Entstehungsgeschichte, Quellen, 
Wirkung - 5 
 Die Erzählungen - 32 
 Es geht um den Menschen... : Prosa aus fünf Jahrzehnten - 33 

 F 



 Die Forderung des Tages : Abhandlungen und kleine Aufsätze über Literatur 
und Kunst - 34-35 
 Frühe Erzählungen - 36-37 
 G 

 Germania şi germanii : Eseuri - 38 

 I 
 Iosif şi fraţii săi : [Roman] - 39 

 Î 

 Înşelata şi alte povestiri - 40 

 J 
 Joseph und seine Brüder - 41-42 
 K 

 Königliche Hoheit : Roman - 43-44 
 Königliche Hoheit : Roman. Lotte in Weimar : Roman - 88 
 L 

 Leiden und Größ der Meister - 45-46 
 Literaturkurs Deutsch - 6 
 Lotte in Weimar : Roman - 47 
 Lotte la Weimar : [Roman] - 48-50 
 M 
 The Magic Mountain - 2 
 Mario und der Zauberer : Ein tagisches Reiseerlebnis - 51 
 Mărturisirile escrocului Felix Krull : Prima parte a memoriilor - 52 
 Mărturisirile escrocului Felix Krull : Prima parte a Memoriilor - 53 
 Meistererzählungen // Tristan; Tonio Kröger; Der Tod in Venedig; Mario und 
der Zauberer/ - 54-55 
 Moartea la Veneţia - 57 
 Moartea la Veneţia : Nuvele - 56 
 La Montaigne magique : Roman - 58-59 
 Muntele vrăjit : [Roman] - 60-64 

 N 
 Novelly - 65 
 Nuvele - 66 

 P 

 Les Pages immortelles de Schopenhauer - 1 
 Pariser Rechenschaft - 67 
 Pătimirile şi măreţia maeştrilor - 68-69 
 Povestiri - 70-72 

 R 

 Rede und Antwort : Über eigene Werke, Huldigungen und Kränze : Über 
Freunde,Weggefährten und Zeitgenossen - 73-74 

 S 
 Scrisori - 75 
 Späte Erzählungen - 76-77 

 T 

 Thomas Mann - 8 
 Thomas Mann : Eine Chronik seines Lebens - 3 
 Thomas Mann : Episches Werk, Weltanschauung, Leben - 4 
 Thomas Mann : Leben und Werk - 7 
 Thomas Mann in Selbstzeugnissen und Bilddokumenten - 86 
 Thomas Mann în critica literară din România : Extras - 85 
 U 

 Über mich selbst : Autobiographische Schriften - 78-79 
 Unordnung und frühes Leid : Novelle - 80 
 V 

 Von deutscher Republik : Politische Schriften und Reden in Deutschland - 81-
82 

 W 



 Werk und Wirkung Thomas Mann in unserer Epoche : Ein internationaler 
Dialog - 87 

 Z 

 Der Zauberberg : Roman - 83-84 

 INDEX DE SUBIECTE 
 A 
 Ausländer, Rose - 6 

 B 

 Bachmann, Ingeborg - 6 
 Biermann, Wolf - 6 
 Bogner, Franz Josef - 6 
 Böll, Heinrich - 6 
 Borchert, Wolfgang - 6 
 Brecht, Bertolt - 6 
 Büchner, Georg - 6 

 E 
 Eichendorff, Joseph, von - 6 
 Enzensberger, Hans Magnus - 6 

 F 

 Fichte, Johann Gottlieb - 6 
 Fontane, Theodor - 6 
 Frisch, Max - 6 

 G 
 Goethe, Johann Wolfgang von - 6 
 Gotthelf, Jeremias - 6 
 Grass, Günter - 6 
 Günderrode, Karoline von - 6 

 H 

 Hacks, Peter - 6 
 Handke, Peter - 6 
 Hegel, Georg Wilhelm Friedrich - 6 
 Heine, Heinrich - 6 
 Hesse, Hermann - 6 
 Hofmannsthal, Hugo von - 6 
 Hölderin, Friedrich - 6 
 Horváth, Odön von - 6 

 K 
 Kafka, Franz - 6 
 Kant, Immanuel - 6 
 Keller, Gotfried - 6 
 Kleist, Heinrich von - 6 
 Kraus, Karl - 6 

 L 
 Lessing, Gotthold Ephraim - 6 

 M 

 Mann, Thomas - 3-8, 11-14, 17-18, 34-37, 41-46, 54-55, 73-74, 76-79, 81-87 
 Martin Luther King - 6 
 Mörike, Eduard - 6 

 N 
 Nietzsche, Friedrich - 6 
 Novalis, Friedrich baron de Harderberg - 6 

 R 

 Raimund, Ferdinand - 6 
 Rilke, Rainer Maria - 6 
 Ringelnatz, Joachim - 6 
 Roth, Joseph - 6 

 S 

 Sachs, Nelly - 6 



 Schiller, Friedrich - 6 
 Schnurre, Wolfdietrich - 6 
 Schopenhauer, Arthur - 1 
 Stifter, Adalbert - 6 

 T 
 Tucholsky, Kurt - 6 

 W 
 Weerth, Georg - 6 
 Winckelmann, Johann Joachim - 6 
 Wolf, Christa - 6 

 INDEX DE EDITURI 
 A 
 Albatros - 24 
 Arthème Fayard & C-ie - 58-59 
 Aufbau - 4-5, 15, 87 

 C 
 Cartea Românească - 23, 49 

 D 
 Diesterweg - 6 

 E 
 Éditions Corrêa - 1 
 Éditions Kra - 26 
 Editura de Stat pentru Literatură şi Artă - 20, 66 
 Editura de Vest - 9, 40 
 Editura Institutului Român de Documentare - 68 
 Editura Muzicală - 29 
 Editura Muzicală a Uniunii Compozitorilor - 69 
 Editura Pentru Literatură - 22, 56, 61 
 Editura pentru Literatură Universală - 8, 21, 28, 48, 60 

 Editura Veroniq-Kristine - 25 

 F 

 Facla - 52 
 Fayard - 16 
 Fischer Taschenbuch Verlag - 3, 32, 51, 88 

 G 
 G. Fischer Verlag - 19 
 Gosudarstvennoe Izdatel'stvo Hudožestvennoj Literatury - 65 

 H 

 Hasefer - 27 
 Helicon - 57 
 Humanitas - 38 

 M 

 Manesse - 54-55 

 P 
 Penguin Books - 2 
 Progress - 33 

 R 

 RAO - 53, 62-63, 72 
 RAO International - 10, 50, 64 
 Rowohlt Taschenbuch Verlag - 86 

 S 
 S. Fischer - 11-14, 17-18, 30-31, 34-37, 41-47, 67, 73-74, 76-84 
 Sauerländer - 6 
 Societatea de Ştiinţe Filologice - 85 

 U 
 Univers - 39, 70-71, 75 
 V 
 Volk und Wissen Volkseigener Verlag - 7  


